П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Г Л А В Ы  А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  ( Г У Б Е Р Н А Т О Р А )

К Р А С Н О Д А Р С К О Г О  КРАЯ

от Л /  f  №  У
[\ К р н с н п д з р

О внесении изменений в некоторые правовые акты
главы администрации (губернатора) Краснодарского края

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Лесным
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14 марта 1995 года
№ ЗЗ-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», статьей 7.2 Закона
Краснодарского края от 31 декабря 2003 года № 656-КЗ «Об особо охраняемых
природных территориях Краснодарского края», заключением № 418 экспертной
комиссии государственной экологической экспертизы по материалам
комплексного экологического обследования особо охраняемой природной
территории регионального значения памятника природы «Цемесская роща»,
расположенного в муниципальном образовании город Новороссийск,
обосновывающим корректировку границ и площади ООПТ, утвержденным
приказом министерства природных ресурсов Краснодарского края от 23 августа
2018 года № 15-ЭК, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить изменения в постановление главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 28 апреля 2018 года № 222
«О памятниках природы регионального значения, расположенных на
территориях муниципальных образований Абинский район, Апшеронский
район, город Армавир, Белореченский район, Брюховецкий район, город-курорт
Геленджик, город Горячий Ключ, Гулькевичский район, Кавказский район,
Каневской район, Крымский район, Лабинский район, Ленинградский район,
Мостовский район, город Новороссийск, Отрадненский район, Северский район,
Темрюкский район, Туапсинский район, Усть-Лабинский район» согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Внести в пункт 169 подраздела «Памятники природы» раздела «Особо
охраняемые природные территории регионального значения» приложения № 1 к
Схеме развития и размещения особо охраняемых природных территорий
Краснодарского края, утвержденной постановлением главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 21 июля 2017 года № 549 «Об
утверждении Схемы развития и размещения особо охраняемых природных
территорий Краснодарского края», изменение, заменив в графе 3 цифры «126,56»
цифрами «121,67».

2
3. Министерству природных ресурсов Краснодарского края (Ерёмин)

обеспечить в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года
№ 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» представление в
орган, осуществляющий кадастровый учет и ведение Единого государственного
реестра недвижимости, документов, содержащих необходимые для внесения в
Единый государственный реестр недвижимости сведения о границах особо
охраняемой природной территории регионального значения памятник природы
«Цемесская роща».

4. Рекомендовать органу местного самоуправления муниципального
образования город Новороссийск привести муниципальные правовые акты в
соответствие с настоящим постановлением.

5. Департаменту информационной политики Краснодарского края
(Пригода) опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой
информации и обеспечить его размещение (опубликование) на официальном
сайте администрации Краснодарского края в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на «Официальный
интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

6. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его
официального опубликования.

Глава администрации (губер
Краснодарского края

.негру*:

В.И. Кондратьев

http://www.pravo.gov.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением главы администрации

(губернатора) Краснодарского края
от Л /  ^ ^

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление главы администрации (губернатора)

Краснодарского края от 28 апреля 2018 года № 222 «О памятниках природы
регионального значения, расположенных на территориях муниципальных

образований Абинский район, Апшеронский район, город Армавир,
Белореченский район, Брюховецкий район, город-курорт Геленджик, город
Горячий Ключ, Гулькевичский район, Кавказский район, Каневской район,

Крымский район, Лабинский район, Ленинградский район, Мостовский
район, город Новороссийск, Отрадненский район, Северский район,

Темрюкский район, Туапсинский район, Усть-Лабинский район»

1. Пункт 49 приложения № 1 изложить в следующей редакции:

«
49 Цемесская город 121.67 га границы 1 445512,74 1280649,17

роща Новороссийск, установлены 2 445466,30 1280624,38
на пойменной по границе 3 445403,04 1280685,64

террасе лесного 4 445432,10 1280717,28
р. Цемес массива 5 445435,52 1280749,77 1

6 445419,85 1280773,99
7 445447,78 1280794,50
8 445478,55 1280755,18
9 """44549Ё61 1280764,26
10 445465,04 ^ 2 8 0 8 Щ Т М
11 445443,44 Г 1280853,48
12 445439,10 L 1280870,62
13 445443,91 1280933,61
14 445443,51 1280953,15
15 445432,81 1280976,28
16 445413,77 1281002,66
17 445398,63 1281027.81
18 445385,72 1281060.14
19 445383,45 1281079,65
20 445385,04 1281101,64
21 445381,66 1281119,00
22 445368,94 1281137,81
23 445307,81 1281195,88
24 445269,25 1281237,01
25 445260,43 1281256,40

2

26 445245,28 1281326,37
27 445248,40 1281366,43
28 445246,19 1281401,52
29 445241,34 1281426.21
30 445228,42 1281466.38
31 445222.95 1281533,48
32 445218,11 1281536,92
33 445214,04 1281538,18
34 445210,59 1281539,23
35 445183.07 1281608,44
36 445159,84 1281652,55
37 445140,92 1281685,28
38 445118,39 1281720,10
39 445113,85 1281752,23
40 445113,72 1281754,92
41 445086,20 1281789,47
42 445082,34 1281794,08
43 445079,03 1281794,26
44 445079,02 1281794,26
45 445073,57 1281789,62
46 445072,77 1281788,94
47 445051.99 1281810,88
48 445045,55 1281817,69
49 445019,40 1281845,67
50 444787,61 1282076,42
51 444773,42 1282091,77
52 444754,30 1282121,86
53 444742,27 1282148,21
54 444743,70 1282150,66
55 444742,86 1282152,95
56 444738,40" 1282170,22
57 444723,59 1282314.93
58 444720.78 1282335.61
59 = 444728^87 1282346,62
60 444707,82 1282368,93
61 444690,87 1282388,04
62 444674,49 1282424,31
63 444666,80 1282416,44
64 444586,76 1282499,57
65 444582,89 1282495,66
66 444565,58 1282492,05
67 444549.50 1282509,98
68 444557,44 1282520,80
69 444534,70 1282531,01
70 444390,18 1282678,72
71 444384,14 1282673,28
72 444332,58 1282715,64
73 444320,43 1282706,82
74 444279,79 1282730,11
75 444056,69 1282572,02

76 444027,61 1282550,79
77 444129,28 1282416,76
78 444078,18 1282274,79
79 444148.87 1282198,41
80 444166,97 1282210,84
81 444297,68 1282008.42
82 444299,12 1281985,46
83 444301,49 1281978,76
84 444352,83 1282023,55
85 444346,12 1282030,47
86 444326,91 1282054,66
87 444296.69 1282096,21
88 444372,40 " l2 8 2 1 5 4 ™ 9 ^
89 444400,32 1282115,85
90 444423.30 1282131,76
91 444449,06 1282095,24
92 444469,59 1282057,35
93 444475,08 1282004.61
94 444471,18 1282000.92
95 444483,09 1281982,23
96 444469,54 1281965,59
97 444446,12 1281943,63
98 444427,66 1281919,49
99 444418,41 1281918,47
100 444338,13 1281978,00
101 444307,66 1281961,49
102 444346,90 1281925,22
103 444373,18 1281900,89
104 444420,27 1281857,40
105 444452,35 1281827,72
106 444461,93 1281774,94
107 444443,82 1281756,31
108 444425,03 1281744,15
109 444406,06 1281721,75
110 444415,43 1281683,37
111 444421,38 1281671.93
112 444408,12 1281663,50
113 444408,06 1281663,47
114 444452,93 1281585,71
115 444465,72 1281593,67
116 444505,89 1281617,85
117 444513,39 1281576,75
118 444535,70 1281534,06
119 444517,21 1281523,12
120 444522,82 1281514,85
121 444562,74 1281453,01
122 444562,84 1281417,65
123 444494,96 1281373,16
124 444480,74 1281364.02
125 444477,18 1281342,06

126 444480,38 1281326,00
127 444522,94 1281261,54
128 444625,35 1281320,12
129 444650.44 1281281,65
130 444667,60 1281212,43
131 444667,88 1281212.08
132 444671,79 1281209,88
133 444680,02 1281205,24
134 444683,17 1281201,29
135 444685,59 1281207,85
136 444706.41 1281191,50
137 444710,59 1281196,67
138 444711,42 1281197,95
139 444774,86 1281185,31
140 444801,54 1281187,46
141 444808,94 1281185,62
142 444812,73 1281181,54
143 444812,56 1281177.75
144 444810,99 1281174,46
145 444813,45 1281161,83
146 444815,55 1281159,02
147 444814,57 1281153,95
148 444808,46 1281145,55
149 444814,04 1281142,27
150 444792,77 1281099,14
151 444857,65 1281004,97
152 444878,88 1281014,29
153 444891.71 1280998,96
154 444907,06 1280974,81
155 444900,54 1280958,87
156 444907,92 1280929,86
157 444918,74 1280912.37
158 444909.50 1280909,72
159 444915,02 1280868,04
160 444935,56" 1280839,26
161 444954.18 1280815,77
162 444925,82 1280793,50
163 444943,32 1280768,72
164 444931,69 1280759,72
165 444947,72 1280733.36
166 444969,02 1280702,78
167 444994,47 1280718,33
168 445007,45 1280728,01
169 445052,63 1280663,61
170 445062,48 1280651,50
171 445085,75 1280618,92
172 445100,38 1280595,44
173 445094,85 1280591,73
174 445130,84 1280536,91
175 445231,64 1280587,68

5

176 445240.61 1280573,35
177 445256.35 1280548,88
178 445258,11 1280546,16
179 445271,52 1280525,72
180 445316,31 1280478,34
181 445259,60 1280444,15
182 445320,58 1280361,79
183 445418,60 1280443,86
184 445428,88 1280432,84
185 445436,75 1280439,41
186 445456,22 1280455,69
187 445465,16 1280463,17
188 445474.94 1280474,20
189 445494,68 1280493,44
190 445475,02 1280515,39
191 445523,17 1280560,68
192 445499,35 1280587,35
193 445538,39 1280620,97
1 445512,74 1280649,17

».
2. В пункте 2 приложения № 2:
1) в подпункте 2.1 пункта 2 слова «Цемесская роща» (город

Новороссийск),» исключить;
2) дополнить подпунктом 2.18 следующего содержания:
«2.18. Для памятника природы «Цемесская роща» (город Новороссийск):
2.18.1. Отвод земельных участков для объектов нового строительства

любого назначения, в том числе временных, для размещения временных и
некапитальных объектов, а также строительство и реконструкция любых
объектов, связанная с увеличением занимаемой ими площади, расширением,
кроме объектов лесной, природоохранной и биотехнической инфраструктуры, а
также согласованных с уполномоченным органом малых архитектурных форм,
технологических проездов, тротуаров, пешеходных дорожек и площадок,
системы отведения ливневых сточных вод с территории памятника природы на
основании проекта, получившего положительное заключение государственной
экологической экспертизы.

2.18.2. Добыча (в том числе сбор, отлов) объектов животного и
растительного мира, отнесенных в установленном порядке к редким и
находящимся под угрозой исчезновения, без специальных разрешений,
выданных в установленном порядке.

2.18.3. Сбор не древесных лесных ресурсов, пищевых лесных ресурсов и
лекарственных растений в промышленных и коммерческих целях.

2.18.4. Осуществление всех видов хозяйственной или иной деятельности,
способных оказать воздействие на объекты животного мира и среду их
обитания,без согласования с уполномоченным органом.

2.18.5. Вырубка деревьев, кустарников и лиан, за исключением рубок
ухода и санитарных рубок, в том числе в охранных зонах линейных объектов,

6

полосах отвода автомобильных дорог, а также при проведении работ по
строительству объектов лесной инфраструктуры, установке малых
архитектурных форм, технологических проездов, тротуаров, пешеходных
дорожек и площадок, согласованных с уполномоченным органом, а также
системы отведения поверхностных вод с территории ООПТ, на основании
проекта, получившего положительное заключение государственной
экологической экспертизы,

2.18.6. Проведение сплошных рубок леса, за исключением случаев, когда
выборочные рубки не обеспечивают замены лесных насаждений,
утрачивающих свои средообразующие, водоохранные и иные полезные
функции, на лесные насаждения, обеспечивающие сохранение целевого
назначения защитных лесов и выполняемых ими полезных функций.

2.18.7. Уничтожение либо повреждение гнезд, дупел, нор и других
жилищ, убежищ и устойчивых мест размножения диких животных.

2.18.8. Сжигание растительности и (или) ее остатков, разведение костров,
уборка и (или) сжигание опавших листьев, за исключением уборки листьев с
оборудованных дорожек, площадок, тротуаров, проездов.

2.18.9. Самовольная посадка деревьев и кустарников, а также другие
самовольные действия граждан и должностных лиц, направленные на
обустройство памятника природы.

2.18.10. Проезд и стоянка всех видов моторных транспортных средств,
кроме транспортных средств, эксплуатируемых сотрудниками
уполномоченного органа и подведомственных ему государственных
учреждений, транспортных средств государственных органов и служб, органов
и государственных организаций, осуществляющих природоохранную
деятельность и государственный экологический надзор при исполнении
служебных обязанностей, лиц, осуществляющих научно-исследовательскую и
мониторинговую деятельность, действующих по согласованию с
уполномоченным органом, а также транспортных средств, эксплуатируемых
лицами, обслуживающими линейные объекты при исполнении служебных
обязанностей в полосах отвода данных объектов, транспортных средств
коммунальных служб, осуществляющих уборку территории, и лесных служб,
действующих по согласованию с упомянутым органом, заправка топливом и
мойка автомобилей (за исключением упомянутых выше категорий) и иного
моторного транспорта.

2.18.11. Организация палаточных лагерей, за исключением установки
отдельных палаток.

2.18.12. Проведение массовых спортивных, зрелищных и иных
мероприятий без согласования с уполномоченным органом исполнительной
власти.

2.18.13. Уничтожение или повреждение шлагбаумов, аншлагов, стендов и
других информационных знаков и указателей, а также оборудованных
экологических троп и мест отдыха,

2.18.14. Изъятие водных ресурсов из поверхностных водных объектов.

7

2.18.15. Сброс на территорию ООПТ любых видов сточных (в том числе
ливневых) вод.

2.18.16. Создание объектов размещения, хранения отходов производства
и потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных,
отравляющих и ядовитых веществ.

2.18.17. Размещение на земельных участках памятника природы
рекламных и информационных щитов, не связанных с его функционированием.

2.18.18. Геологическая разведка и добыча полезных ископаемых, а также
выполнение иных связанных с пользованием недрами работ.

2.18.19. Все виды работ, связанные с нарушением почвенного и
растительного покрова, за исключением работ по отведению поверхностных, в
том числе ливневых сточных вод с территории памятника природы на
основании проектов, получивших положительное заключение государственной
экологической экспертизы, работ по установке аншлагов, информационных
щитов, шлагбаумов, работ по строительству и сооружению лесной,
природоохранной и биотехнической инфраструктуры, малых архитектурных
форм, технологических проездов, тротуаров, пешеходных дорожек и площадок,
археологических полевых работ (разведок, раскопок, наблюдений) при наличии
полученного в установленном законодательством порядке разрешения
(открытого листа), соблюдении условий, предусмотренных разрешением
(открытым листом), согласованных с уполномоченным органом.

2.18.20. Проведение рубок в гнездовой период с 1 апреля по 1 июня, а
также проведение санитарных рубок без обеспечения сохранности
старовозрастных, фаутных, сухостойных и надежных деревьев в количестве не
менее 5 экземпляров каждой группы на 1 га.

2.18.21. Загрязнение почвенного и растительного покрова.».

ресурсов Краснодарского края
Заместитель министра природных

О.В. Соленов

/